Sobre a contratação em epígrafe, primeiramente, é preciso 

analisar sob o prisma do art. 75, II da nova Lei de Licitações nº 14.133/2021,  in verbis: 

“Art. 75. É dispensável a licitação:  

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e 
dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e 
compras;” 

Nesse passo, importante destacar que, o valor foi atualizado 

conforme Decreto n° 12.807 de 29 de dezembro de 2025, passando para R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso 

de outros serviços e compras. 

Em análise ao processo, nota-se que o valor se encontra 

dentro do limite previsto no artigo 75, II da Lei nº 14.133/21 para contratação de serviços e 

compras.  

I- DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA.